

همکاری عظیم کرد، عظیم، در بازسازی ما، در بهبود نهادهای ما، در رابطه نیک و حسنه ما یعنی تفکیک کرد که کجایش افغانستان است، کجایش حضور بیرونی است. با حضور بیرونی همکاری نکرد ولی با مردم افغانستان و دولت افغانستان همکاری بسیار حسنه کرد. از آن متشکرم بسیار خوشحال هستم.

**توصیه همیشه رهبری جمهوری اسلامی ایران و مقامات دلسوز، حمایت از مردم افغانستان بوده.**

کاملاً، کاملاً.

اما شما از دوستی با آمریکا صحبت می‌کنید، امریکایی که در لحظه رفتنش یک تصویر هالیوودی از آویزان شدن مردم افغانستان به نمایش می‌گذارد. از آن بدتر، از آن بدتر متأسفانه.

**ورگبار در آن کوچه منتهی به «میدان هوایی حامد کرزی»<sup>۱۱</sup>.**

بله، چگونگی پیشبرد پروسه صلح توسط آمریکا و به انجام نرساندنش بلکه به ناکامی کشاندنش و نحوی که آمریکا از افغانستان بیرون شد، به نهایت دردانگیز بود، صحنه‌های میدان هوایی کابل به مردم افغانستان توهین‌آمیز بود، در تاریخ، در ذهن‌های مردم می‌ماند، در خاطرات مردم می‌ماند و ما از آن نارضایتی شدید داریم، عصبانیت شدید داریم ولی من حیث ملت و مردم افغانستان، کشور افغانستان خواهان دوستی با کشورها است، خواهان اختلاف با کشورها نیست، تاریخ خود را دیده، درد خود را شناخته، منفعت ملت افغانستان را جست‌وجو داریم و منفعت مردم افغانستان در رابطه حسنه با همه کشورهای جهان است.

اگر آمریکا با افغانستان رابطه حسنه می‌خواهد ما هم آرزویش را داریم. من در زمانی که با امریکایی‌ها در تماس بودیم، بسیار و متواتر مشغله شدید من با امریکایی‌ها تا روز آخر حکومتم این بود که ایران یک کشور عظیم این منطقه است، خیر آمریکا این است که با ایران رابطه حسنه داشته باشد و کوشش به تخریب و تضعیف ایران نکند، بلکه برای بهبود رابطه کار کند به خیر خودشان و به خیر منطقه، این یک کوشش انسانی است یعنی روش انسانی و روش شخص یک فردی که جهان صاحب صلح و آرامش و زندگی با عزت برای همه می‌خواهیم این است که با کسی اختلاف نباید بکنیم و اگر کسی با ما دوستی می‌کند او را جواب مثبت و با آغوش باز بدهیم.

**سؤال مهمی که ذهن همه را مشغول می‌کند این است که ۲۰ سال امریکایی‌ها اردو و ارتشی را در افغانستان تعلیم دادند که هیچ‌گونه مقاومتی برای از هم نپاشیدن جمهوریت نکرد و شهرهای یکی پس از دیگری سقوط یا به قول حکومت سرپرست، فتح شد. چرا هیچ‌گونه مقاومتی صورت نگرفت، آیا معامله‌ای در پشت پرده‌ها اتفاق افتاده بود؟**

خب اینکه چرا مقاومت نشد دلیلش نبود جرأت یا نبود همت در عسگر ما نبود. جوان عسگر جمهوری افغانستان مثل طالب‌ها جوان این خاک است، پس اگر عسگر طالب‌ها قوت و جرأت جنگی داشت، جوان جمهوریت هم این جرأت جنگی را داشت، هر دویشان از این خاک هستند. اینکه جنگ نشد و